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Kapitali dhe fondi i investimeve në aksione, Milionë Euro
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01-06 2024, Aylara göre yatırımlar, Milyon Euro / 01-06 2024, Investimet sipas muajve, Milionë Euro

SERMAYE YAPISINA GÖRE YATIRIMLAR

Elde edilen karlardan yeni yatırımlar, Milyon Euro
Fitimi i ri investuar , Milionë Euro

Borçlanma araçları, Milyon Euro
Instrumentet e borxhit, Milionë Euro

DOĞRUDAN YABANCI YATIRIMLAR- 01-06 2024
INVESTIMET E HUAJA DIREKTE -  01-06 2024

374.2

Kosova'da 2024 yılının altı aylık döneminde doğrudan yabancı yatırımlar bir önceki yılın aynı
dönemine göre %9.09 artarak 408.1 milyon Euro'ya ulaştı.

Investimet e huaja direkte në Kosovë në gjashtë muajt e parë të vitit 2024, krahasuar me të njejtën
periudhë të vitit kaluar ka shënuar rritje me 9.09% dhe u regjistruan në vlerë 408.1 milionë euro.
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2024 yılının ilk altı ayında toplam doğrudan yabancı
yatırımların 290.7 milyon Euro'su (%71.2'si) sermaye ve hisse
fon yatırımlarına, 64.2 milyon Euro'su (%15.8'i) elde edilen
karlardan yeni yatırımlara ve 53.2 milyon Euro'su (%13.1'i)
borçlanma araçlarına yatırıldı.

Në gjashtëmujorin e parë të vitit 2024, prej të gjithë
investimeve të Huaja Direkte 290.7 milionë euro apo 71.2%
janë investuar në kapital dhe fondin e investimeve në
aksione; 64.2 milionë euro apo 15.8% në investim nga fitimi i
ri dhe 53.2 milionë euro apo 13.1% në instrumentet e borxhit.

Kaynak: Kosova Cumhuriyeti Merkez Bankası, Zaman Seri Göstergeleri   -   Burimi: Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (BQK), Seritë Kohore

Toplam Yatırımlar, Milyon Euro / Gjithsej Investimet, Milionë Euro
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Kaynak: Kosova Cumhuriyeti Merkez Bankası, Zaman Seri Göstergeleri   -   Burimi: Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (BQK), Seritë Kohore
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SEKTÖRLERE GÖRE YATIRIMLAR- 01-06 2024
INVESTIMET SIPAS SEKTORËVE -  01-06 2024

2024 yılının ilk altı ayında sektörlere göre  Doğrudan
Yabancı Yatırımladan en çok 278.4 milyon Euro
gayrimenkul faaliyetlerine, 58.4 milyon Euro finansal
faaliyetlere, 35.7 milyon Euro elektrik enerji
tedariğine, 10.1 milyon Euro madencilik ile taş
ocaklarına ve 7.0 milyon Euro üretim sektörüne
yatıırıldı. 

Në gjashtëmujorin e parë të vitit 2024, IHD-të sipas
sektorëve,  janë investuar më së shumti  në
aktivitete të patundshmërisë me 278.4 milionë
euro, në aktivitete financiare me 58.4 milionë euro,
në furnizim me energji elektrike me 35.7 milionë
euro , në xehëtari dhe gurërorë me 10.1 milionë
euro si dhe në prodhim me 7.0 milionë euro.

ÜLKELERE GÖRE YATIRIMLAR- 01-06 2024
INVESTIMET SIPAS SHTETËVE -  01-06 2024

HU SI CA IT GB MK AT US TR AI DE CH
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0
2024'nin ilk altı ayında Kosova'ya ülkelere göre en çok
yatırımlar sırasıyla, 79.7 miilyon Euro İsviçre'den, 60.0
milyon Euro Almanya'dan, 54.9 milyon Euro
Arnavutluk'tan , 41.0 milyon Euro Türkiye'den ,  36.0
milyon Euro ABD'den ve 32.5 milyon Euro Avusturya'dan  
geldi.

Në gjashtë muajt e parë të vitit 2024 shtetet të cilat
kanë bërë investimin më të madh në Kosovë janë  
Zvicra me 79.7 milionë euro, Gjermania me 60.0 milionë
euro, Shqipëria me 54.9 milionë euro, Turqia me 41.0
milionë euro, SHBA me 36.0 milionë euro si dhe Austria  
me 32.5 milionë euro. 

24.2

11.5
15.1

7.3

0.4 0.8

36.0
32.5

54.9

41.0

79.7

60.0

A B C D E F G
0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0
278.4

10.10.7

35.7
58.4

0.4

01-06 2023 döneminde sektörlere göre Yatırımlar  Milyon Euro
Në periudhën 01-06 2023 investimet sipas sektorëve, Milionë Euro

A: Bilgi ve İletişim / Informacion dhe Komunikim
B. Finans ve Sigorta Faaliyetleri / Aktivitete Financiare dhe të Sigurimit 
C: İnşaat / Ndërtimtari
D: Madencilik ve taş ocakları /Xehetaria dhe guroret 
E: Elektrik enerji tedariği / Furnizim me energji elektrike
F: Gayrimenkul Faaliyetleri/ Aktivitetet të Patundshmërisë
G: Üretim / Prodhim

01-06 2023 döneminde ülkelere göre Yatırımlar  Milyon Euro
Në periudhën 01-06 2023 investimet sipas shtetëve, Milionë Euro
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